

2. Demonstração de resultados por natureza

Demonstração de Resultados			
		Períodos	
Rubricas de Demonstração de Resultados	Notas	2024	2023
Impostos, contribuições e taxas	14	4 585 230,59	4 479 622,11
Vendas	13	9 446,89	7 774,64
Prestações de serviços e concessões	13	2 576 148,55	2 441 376,98
Transferências e subsídios correntes obtidos	14	19 430 761,14	16 439 201,96
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos	18	45 396,32	-14 280,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		-11 149 174,16	-9 539 707,77
Gastos com pessoal		-6 216 250,01	-5 883 463,70
Transferências e subsídios concedidos		-6 019 555,39	-5 503 219,56
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	18	-13 168,28	-11 665,61
Provisões	18	57 813,50	-58 313,50
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Outros rendimentos		3 442 826,81	3 149 602,51
Outros gastos		-43 626,67	-107 340,34
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		6 705 849,29	5 399 587,72
Gastos/reversões de depreciação e amortização	5	-7 196 512,48	-6 985 086,15
Resultado operacional (antes de resultados financeiros)		-490 663,19	-1 585 498,43
Juros e rendimentos similares obtidos	13	3 731,90	63 365,16
Juros e gastos similares suportados	7	-151 689,55	-144 582,78
Resultados antes de impostos		-638 620,84	-1 666 716,05
Resultado líquido do período		-638 620,84	-1 666 716,05

Demonstração das alterações ao património líquido em 31/12/2024

Designação	Notas	Património Líquido atribuído aos detentores do Património Líquido da entidade que controla											Interesses que não controlam	Total do património líquido
		Capital / Património	Acções (quotas) próprias	Outros instrum. de capital	Prémios de emissão	Reservas	Resultados transitados	Ajustamentos em ativos	Excedentes de revalorização	Outras vars. no património líquido	Resultado líquido do	TOTAL		
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO (1)		39 357 805,60 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28 409 833,11 €	2 019 588,19 €	57 045,13 €	0,00 €	56 604 185,82 €	-1 666 716,05 €	124 781 741,80 €	0,00 €	124 781 741,80 €
ALTERAÇÕES NO PERÍODO (2)														
Ajustamentos de transição de referencial contabilístico														
Alterações de políticas contabilísticas														
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras														
Realização do excedente de revalorização														
Excedentes de revalorização e respetivas variações														
Transferências e subsídios de capital										2 551 127,18 €		2 551 127,18 €		2 551 127,18 €
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido							-1 560 086,76 €	15 020,31 €			1 666 716,05 €	121 649,60 €		121 649,60 €
(2)		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-1 560 086,76 €	15 020,31 €	0,00 €	2 551 127,18 €	1 666 716,05 €	2 672 776,78 €	0,00 €	2 672 776,78 €
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (3)											-638 620,84 €	-638 620,84 €		-638 620,84 €
RESULTADO INTEGRAL (4)=(2)+(3)											1 028 095,21 €	2 034 155,94 €	0,00 €	2 034 155,94 €
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO (5)														
Subscrições de capital/património														
Entradas para cobertura de perdas														
Outras operações														
Subscrições de prémios de emissão														
(5)		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO (6)=(1)+(2)+(3)+(5)		39 357 805,60 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28 409 833,11 €	459 501,43 €	72 065,44 €	0,00 €	59 155 313,00 €	-638 620,84 €	126 815 897,74 €	0,00 €	126 815 897,74 €